artinya terpercaya dalam keadilanya serta hafalannya.37

d. Tidak Mengandung Shādh (janggal)

Ada tiga aliran pendapat tentang penentuan shādh suatu hadis, yaitu: 1)

menurut Muhammad Idrīs al-Shāfi’i (w. 204 H/820 M) hadis shādh

adalah hadis yang diriwayatkan oleh perawi yang thiqah, tetapi

riwayatnya bertentangan dengan riwayat lain yang diriwayatkan orang

yang tsiqah juga; 2) menurut al-Hakīm al-Naisāburī (w. 405 H/1014 M),

hadis shādh ialah hadis yang diriwayatkan oleh perawi yang thiqah

secara mandiri, tidak ada perawi thiqah lainnya yang meriwayatkan

hadis tersebut; dan 3) menurut Abū Ya’lā Al-Khalīlī (w. 405 H/1014

M), hadis shādh ialah hadis yang sanadnya hanya satu buah saja, baik

perawinya bersifat tsiqah maupun tidak bersifat thiqah.38 Yang

dimaksud dengan shādh atau shudhudh (bentuk jamak dari sha>dh) di

sini ialah suatu hadis yang bertentangan dengan hadis yang diriwayatkan